
CITTA’ DI COSSATO

        Provincia di Biella

AREA AMMINISTRATIVA, CULTURALE E SERVIZI ALLA PERSONA
Ufficio servizi sociali, politiche giovanili e del lavoro

DETERMINAZIONE N. 810 in data  18 luglio 2024

OGGETTO: LEGGE  9  GENNAIO  1989  N.  13  –  DISPOSIZIONI  PER  FAVORIRE  IL 
SUPERAMENTO E L’ELIMINAZIONE DELLE BARRIERE ARCHITETTONICHE 
NEGLI EDIFICI PRIVATI – LIQUIDAZIONE IN FAVORE DEGLI AVENTI DIRITTO

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DI SPESA
(Art. 183, comma 9, ed Art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000)

La sottoscritta,  Stefania  VERCELLONE,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Sociali, Culturali e alla Persona, 

RICHIAMATA

- la Legge n.13 del 9 gennaio 1989 inerente le disposizioni per favorire il superamento e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati;

VISTE

- la  D.G.R. n. 5-7426 del 13 settembre 2023 avente per oggetto  “Legge 9 gennaio 1989, 
n.13 – Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche 
negli  edifici  privati.  Criteri  e indirizzi  per il  riparto e l’assegnazione delle risorse statali  e 
regionali  ai  Comuni  nonché  per  la  rendicontazione  di  contributi  liquidati  dai  Comuni  ai 
richiedenti” con la quale ha stabilito che le risorse disponibili siano destinate a soddisfare il 
fabbisogno trasmesso dai Comuni riguardante gli  invalidi  totali  e parziali  relativo all’anno 
2023;

 -  la  determinazione  dirigenziale  n.  691/A2201A/2023  del  22/11/2023  della  Direzione 
Coesione Sociale – Settore Politiche di welfare abitativo - della Regione Piemonte con la 
quale è stato finanziato il fabbisogno trasmesso dai Comuni riguardante gli invalidi totali e 
parziali  relativo  all’anno  2023,  disposto  il  riparto  e  l’assegnazione delle  risorse  statali  e 
regionali  ai  Comuni  e  all’A.T.C.  del  Piemonte  Centrale,  assunta  al  prot.  n.  33202  del 
27/11/2023;

- la determinazione dirigenziale n. 1358 del 07/12/2023 con la quale è stata impegnata la 
somma di € 8.486,67 sul Bilancio 2023 (Cap. 3650/0 “Erogazione contributi regionali per 
eliminazione barriere architettoniche negli edifici privati” del P.E.G. 2023) quale contributo 
concesso dalla Regione Piemonte agli aventi diritto ai sensi della Legge n.13/1989 per il 
superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati di cui alla D.D. 
sopracitata;



DATO ATTO
 
-  che  in  data  23/02/2024  è  stata  assunta  al  protocollo  dell’ente  al  n.  5749  una 
comunicazione relativa alla domanda di contributo assunta a prot. n. 3360 del 06/02/2023 
relativa al decesso del soggetto richiedente con contestuale evidenza della non esecuzione 
dei  lavori  di  abbattimento  barriere  architettoniche  negli  edifici  privati  e  richiesta  di 
“annullamento della domanda”;

- che detta domanda di contributo era stata inserita nel fabbisogno 2023 trasmesso alla 
Regione  Piemonte  a  fine  marzo  2023  e  dalla  medesima  conteggiata  in  fase  di 
determinazione dei contributi da erogare;

VISTE

-  la  conseguente  determinazione  dirigenziale  n.  435  del  18/04/2024  di  rideterminazione 
dell’impegno assunto con determinazione dirigenziale n. 1358 del 7 dicembre 2023 da € 
8.486,67 a € 5.324,96;

- la certificazione redatta dal Responsabile dell’Ufficio Edilizia Privata in data 10/02/2023 
inerente le verifiche tecniche sull’esecuzione e la congruità delle opere, effettuate presso le 
abitazioni dei richiedenti;

PRESO ATTO CHE
 

- si rende necessario dar corso alla liquidazione del contributo spettante agli aventi 
diritto;

- si  rende altresì  necessario provvedere alla  restituzione alla  Regione Piemonte di 
complessivi € 3.161,71 in quanto non spettanti ad un richiedente poiché la spesa non 
è stata sostenuta e le opere non realizzate a causa di intervenuto decesso;

RITENUTO OPPORTUNO

- impegnare la somma di € 3.161,71 sul Bilancio 2024 (Cap. 3650/20 “Contributi regionali 
per  eliminazione barriere  architettoniche negli  edifici  privati”  –  restituzione alla  Regione) 
quale contributo non concedibile come sopracitato;

- provvedere alla liquidazione del contributo concesso dalla Regione Piemonte agli aventi 
diritto,  di  cui  si  riportano i dettagli  nell’allegato A) non pubblicabile,  ai  sensi della Legge 
n.13/1989  per  il  superamento  e  l’eliminazione  delle  barriere  architettoniche  negli  edifici 
privati (impegno rideterminato con determinazione dirigenziale n. 435 del 18/04/2024), per 
un importo complessivo pari a € 5.324,96 e di provvedere alla liquidazione in restituzione 
alla  Regione  Piemonte  per  quanto  sopra  esposto  della  somma di  €  3.161,71  come da 
allegato B) non pubblicabile;

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 874 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, e art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;



Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 871 in data 31 luglio 2023 di nomina della sottoscritta 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Viste:
 la  Deliberazione  C.C.  n.  75  del  13  dicembre  2023  di  approvazione  del  Bilancio  di 

previsione finanziario 2024 – 2026;
 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di 

Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013 “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”  

così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli artt. 6, 7 e 14 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Cossato, 

approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
  l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
  l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Responsabile di Servizio incaricato 
di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di conflitto di 
interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel presente procedimento, da 
parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1)  Di  approvare  la  premessa  della  presente  determinazione  quale  parte  integrante  e 
sostanziale;

2) Di dare atto che la relativa entrata è stata registrata con accertamento n. 961/2024 e 
incassata con reversale n. 2822 del 03/06/2024 per l’importo di € 8.486,67 sul capitolo E 
830/0  “CONTRIBUTO  REGIONALE  PER  ELIMINAZ.BARR.ARCH.  DA  EROGARE  A 
PRIVATI L.R.13/89”, cod bil 4/0200/4020100.

3)  Di  impegnare  e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO CAPITOLO 
/ ART. 

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA' / 
IMPUTAZIONE

€  3.161,71 3650/20 Contributi  regionali  per 
eliminazione  barriere 
architettoniche  negli  edifici 
privati – restituzione alla regione

12|02|2|205 2024



4) Di liquidare il  contributo concesso dalla Regione Piemonte agli  aventi diritto,  di  cui  si 
riportano i dettagli nell’allegato A), quale parte integrante e sostanziale, non pubblicabile, ai 
sensi  della  Legge  n.13/1989  per  il  superamento  e  l’eliminazione  delle  barriere 
architettoniche negli edifici privati, per un importo complessivo pari a € 5.324,96, prelevando 
la relativa spesa dall’impegno assunto determinazione dirigenziale n. 1358 del 07/12/2023 e 
successivamente rideterminato con determinazione dirigenziale n. 435 del 18/04/2024 come 
segue:

IMPORTO CAPITOLO / 
ART. 

DESCRIZIONE CODIFICA BILANCIO 
D.Lgs. n. 118/2011

€  5.324,96 3650/00 Erogazione  contributi  regionali  per 
eliminazione  barriere  architettoniche 
negli edifici privati 

12|02|2|203

5) Di liquidare e restituire alla Regione Piemonte la somma di € 3.161,71 meglio specificata 
nell’allegato B), parte integrante e sostanziale, non pubblicabile, prelevando la relativa spesa 
dall’impegno di cui al precedente punto 3);

6)  Di  dare atto che né il  Responsabile  del  Procedimento né il  Responsabile  di  Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

7) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti  di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento 
Uffici Servizi Sociali, Politiche giovanili e del Lavoro
Dr. Davide CARLI*

IL RESPONSABILE
Servizi Sociali, Culturali e alla Persona

Stefania VERCELLONE *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/1631

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


